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Abstrakt

Ukrajina je v současné době jedním z největších exportérů zahraniční pracovní síly,
která má nejvýznamnější zastoupení i v České republice. Tato práce na základě dostupné
literatury shrnuje význam a obecné dopady migrace, zvláště pak remitencí, a přináší
přehled o vývoji a příčinách ukrajinské migrace. Empirická část práce se zabývá vývojem
remitencí v čase a vychází z teorie klesajících remitencí. Hlavním cílem této práce je
ověřit, zda má doba pobytu v zahraničí skutečně vliv na výší remitencí, a zda se liší
remitenční chování trvalých a dočasných migrantů. K tomuto účelu jsou použita data z
projektu vedeného MIRPAL (Migration and Remittance Peer Assisted learnings), který
mapuje situaci ukrajinských migrantů v sedmi zemích EU. Bylo zjištěno, že s rostoucí
délkou pobytu v cizí zemí klesá sklon k zasílání remitencí, na jejich výši ale neměl čas
žádný vliv. Překvapivě však nebyl prokázán účinek plánovaného návratu na Ukrajinu ani
na výši remitencí, ani na sklon k zasílání. Rozhodující vliv mají především rodinné vazby
a příjem migranta, což potvrzuje čistě altruistické motivy ukrajinských migrantů.

JEL Klasifikace: F22, F24, J21, J24

Klíčová slova: migrace, remitence, Ukrajina, Česká republika, hypotéza klesajících
remitencí

Abstract

Ukraine is currently one of the largest exporters of foreign labour force, which among
other countries has a significant share in the Czech Republic. Based on available liter-
ature this thesis summarizes the meaning and general impact of migration, especially
remittances, and brings an overview of history and causes of Ukrainian migration. The
empirical part deals with the evolution of sending remittances in time based on the remit-
tance decay hypothesis. The main purpose of this thesis is to verify whether the duration
of a stay abroad has a real impact on the amount of remittances, and whether the remit-
tance behaviour differs for permanent and temporary migrants. Data from questionnaire
survey in seven EU member countries provided by MIRPAL (Migration and Remittance
Peer Assisted learnings) were used for this analysis. It was determined that propensity
to remit declines rapidly with increasing length of stay abroad. However, there was no
impact of time on the amount of remittances. Surprisingly, the effect of planned return
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wasn’t proven in relation to the amount nor to propensity to remit. The crucial impact
lies in family ties and income, both of which support pure altruistic motives of Ukrainian
migrants.

JEL Classification: F22, F24, J21, J24

Key words: migration, remittances, Ukraine, Czech republic, remittances decay hy-
pothesis
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Předpokládaný název :

Sociální a ekonomické dopady u krajinské imigrace v České republice

Úvod : Přestože Česká republika není hlavní cílovou zemí ukrajinských emigrantů, tvoří
zde největší podíl (přibližně 30%) na celkovém počtu přistěhovalců a to s velkým
předstihem před ostatními zeměmi .
V této práci bych se proto ráda zabývala problematikou ukrajinské imigrace a jejími
sociálními a ekonomickými dopady pro Českou republiku.

První část bude věnována obecnému zhodnocení přínosů a možných negativních dopadů
pracovní migrace s použitím dostupné odborné literatury.

V druhé části se zaměřím na vývoj situace ukrajinských občanů v České republice.
Podíváme-li se na data Českého statistického úřadu a cizinecké policie, je zřejmé, že roční
přírůstky ukrajinských imigrantů za posledních několik let vykazují klesající tendenci a dá
se v budoucnu předpokládat snížení celkového počtu ukrajinských občanů žijících na území
České republiky. Cílem této části je zodpovědět otázku, je-li tato skutečnost dána tím, že
Česká republika již pro ukrajinské imigranty není dostatečně atraktivní destinací (pokud
ano, tak proč), nebo se ekonomická situace na Ukrajině začíná zlepšovat a místní pracovníci
nejsou tolik nuceni zemi opouštět.

Ve třetí části využiji data z Ukrajinského migračního projektu vedeného vědci z PřF UK a
FSV UK, abych prozkoumala, jaké postavení mají imigranti z Ukrajiny v české společnosti.
Zejména se budu snažit zjistit, zda jsou migranti z Ukrajiny v Česku dobře integrováni a zda
mezi Čechy stále panují předsudky a lidé vnímají cizince jako pracovní hrozbu, nebo
naopak spatřují v jejich přítomnosti pozitiva.

Cílem čtvrté části bude kvantifikovat sociální a ekonomické aspekty ukrajinské imigrace
pomocí ekonometrických modelů založených na dostupných datech.

Závěr : Vyhodnocení získaných výsledků a poznatků.
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1 Úvod

Ačkoliv proces migrace provází lidstvo po celou dobu jeho existence, předmětem zkoumání
se stal relativně nedávno. Sílící mezinárodní migrace se dostává stále více do popředí
zájmu odborníků, neboť má rozsáhlé ekonomické, sociologické a politické dopady, a to
nejen pro zemi vysílající, ale také pro zemi přijímající. Je proto důležité sledovat vývoj
migračních trendů a snažit se odhalit příčiny, které migraci vyvolávají.

Z pohledu mezinárodní migrace je Ukrajina zvláště zajímavým případem, neboť je zemí
emigrace, imigrace i tranzitní migrace a pohyb lidí zde tedy probíhá všemi směry, nejen
ven, jak bývá u zemí s pomalým hospodářským růstem obvyklé. Od rozpadu Sovětského
svazu se Ukrajina potýká s vážnými ekonomickými problémy, podpořenými politickou
nestabilitou v zemi. Otevření hranic tak logicky vyústilo v masový odchod lidí na západ,
kteří tam odcházeli hledat práci, aby uživili své rodiny. Dnes je Ukrajina v pořadí již
pátou zemí v počtu emigrantů na světě a největší zastoupení má i v České republice.
První a druhá část této práce je věnována především obecným dopadům migrace, se
zvláštním zaměřením na migraci pracovní a s ní spojenými remitencemi. Na základě
dostupné literatury jsou shrnuty hlavní příčiny a motivy, které migraci pohání a stručně
budou zmíněny také často opomíjené nepřímé dopady migrace, neboť je důležité nejen to,
jak se tento proces promítá do života migrantů a jejich rodin, ale i jak nepřímo ovlivňuje
nemigrující část populace v zemích s vysokým podílem migrace.
Třetí část se zabývá ukrajinskou migrací na území České republiky, ale také obecnými rysy
ukrajinské migrace a jejím historickým vývojem. Dále je nastíněna současná ekonomická
situace na Ukrajině a příčiny bránící hospodářskému rozvoji, neboť rozsah pracovní mi-
grace je vždy odrazem ekonomického stavu země. Tato část je doplněna o řadu statistik
k dokreslení daného problému.
V poslední části je empiricky zkoumán vývoj remitencí v čase a remitenční chování ukra-
jinských migrantů. Základní myšlenka vychází ze Starkovy teorie klesajících remitencí,
která říká, že s rostoucí délkou pobytu v zahraničí dochází k oslabování vazeb na do-
movskou zemi a následnému poklesu remitencí. Nicméně odborná literatura není v tomto
směru zcela jednotná, neboť mnohé novější studie tuto hypotézu popírají a tvrdí, že doba
strávená mimo domov výši remitencí nikterak neovlivňuje. Cílem této práce je aplikovat
teorii slábnoucích remitencí na data ukrajinské migrace v sedmi zemích Evropské unie a
zjistit, zda se doba pobytu mimo domov skutečně negativně promítá ve výši remitencí.
Druhou sledovanou otázkou je, zda mají migranti, kteří plánují vrátit se v budoucnu na
Ukrajinu, větší sklon k zasílání remitencí. Data použitá v této práci pochází z nedávného
projektu, který ve spolupráci se Světovou bankou realizoval MIRPAL (Migration and
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Remittance Peer Assisted learnings), a který podrobně mapuje ekonomickou a sociální
situaci ukrajinských migrantů v Evropě. Výsledky modelu a dosažené poznatky jsou in-
terpretovány v závěru této práce.
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2 Význam a dopady mezinárodní migrace

2.1 Vymezení základních pojmů

Termín migrace provází celou tuto práci a je proto vhodné na úvod zmínit, co tento
pojem znamená. Definice z roku 1966 vysvětluje migraci jako trvalou nebo dlouhodobou
změnu bydliště bez ohledu na vzdálenost a povahu tohoto procesu [Lee 1966]. Alternativně
můžeme migraci definovat také jako pohyb osob z jednoho místa na druhé, které mají v
úmyslu na tomto místě nějakou dobu pobývat [Daugherty a Kammeyer 1995] . Definic
existuje celá řada, obecně lze ale říct, že jde o změnu trvalého pobytu [CSU 2012].

S vymezením pojmu migrant je to však složitější, protože neexistuje žádná obecně

[…]


[Simati a Gibson (nedatováno)] SIMATI, A. K.; GIBSON, J. (nedatováno): Do
Remittances Decay? Evidence from Tuvaluan
Migrants in New Zealand , dostupné online:
www.management.ac.nz/departments/staff/
johng/pdf_files/published/tuvaluremit.
pdf&ei=dXSVUY2cIcfetAaIi4F4&usg=
AFQjCNGWhuAen4vMSfzngUklWKIk9q7gFA&bvm=
bv.46471029,d.Yms

[Skeldon 2005] SKELDON, R. (2005): The Millennium Develop-
ment Goals and Migration. Workshop on Migra-
tion and Development: Mainstreaming Migration
into Development Policy Agendas, Geneva, 2-3
February 2005

[Spatafora 2005] SPATAFORA, N. (2005): Worker remittances
and economic development, World Economic Out-
look, Washington, D.C., IMF.

[Stark 1978] STARK, O. (1978): Economic-Demographic In-
teraction in the Course of Agricultural Devel-
opment: The Case of Rural-to-Urban Migration
(Research Report No. 2/78)

[Stojanov Schroth Mikes 2011] STOJANOV R., SCHROTH J.,a MIKES, A.
(2011): Remitence a jejich rozvojový dopad . In
Kolektiv autorů (2011), Migrace a rozvoj. Rozvo-
jový potenciál mezinárodní migrace. Interna-
tional Organization for Migration, Prague, ISBN
978-80-87404-10-2, s. 44-64

[Stojanov Strielkowski Drbohlav 2011] STOJANOV, R., STRIELKOWSKI, W., DR-
BOHLAV, D. (2011): Labour Migration and Re-
mittances: Current Trends in Times of Economic
Recession. Geografie, 116 (4): 375-400, ISSN
1212-0014

[Stojanov a Novosák 2008] STOJANOV, R., NOVOSÁK, J.(2008): Migrace
místo pomoci? Remitence a cirkulace mozků jako
nástroje rozvoje. Mezinárodní vztahy. Vol. 43,
No. 1 ISSN 0323-1844. , s.38-77

[Strielkowski Glazar 2011] STRIELKOWSKI, W., GLAZAR, O. (2011), Pří-
padová studie ukrajinských migrantů v České re-
publice a jejich rodin na Ukrajině. Kolektiv au-
torů (2011), Migrace a rozvoj. Rozvojový poten-
ciál mezinárodní migrace. International Organi-
zation for Migration, Prague, ISBN 978-80-87404-
10-2, pp. 65-71

61

www.management.ac.nz/departments/staff/johng/pdf_files/published/tuvaluremit.pdf&ei=dXSVUY2cIcfetAaIi4F4&usg=AFQjCNGWhuAen4vMSfzngUklWKIk9q7gFA&bvm=bv.46471029,d.Yms
www.management.ac.nz/departments/staff/johng/pdf_files/published/tuvaluremit.pdf&ei=dXSVUY2cIcfetAaIi4F4&usg=AFQjCNGWhuAen4vMSfzngUklWKIk9q7gFA&bvm=bv.46471029,d.Yms
www.management.ac.nz/departments/staff/johng/pdf_files/published/tuvaluremit.pdf&ei=dXSVUY2cIcfetAaIi4F4&usg=AFQjCNGWhuAen4vMSfzngUklWKIk9q7gFA&bvm=bv.46471029,d.Yms
www.management.ac.nz/departments/staff/johng/pdf_files/published/tuvaluremit.pdf&ei=dXSVUY2cIcfetAaIi4F4&usg=AFQjCNGWhuAen4vMSfzngUklWKIk9q7gFA&bvm=bv.46471029,d.Yms
www.management.ac.nz/departments/staff/johng/pdf_files/published/tuvaluremit.pdf&ei=dXSVUY2cIcfetAaIi4F4&usg=AFQjCNGWhuAen4vMSfzngUklWKIk9q7gFA&bvm=bv.46471029,d.Yms

[Strielkowski Glazar 2012] GLAZAR, O., STRIELKOWSKI, W. (2012):
Migranti a peněžní toky v české ekonomice:
analýza profilů ukrajinských pracovních migrantů-
remitentů v České republice. Demografie.info
Demografické informační centrum [online], ISSN
1801-2914

[Strielkowski Turnovec 2008] STRIELKOWSKI, W., TURNOVEC, F. (2008):
Labor migration and welfare effects of free mobil-
ity of labour in the common market. In Mejstřík,
M. et al. (2008), Social-economic models and poli-
cies to support active citizens: Czech Republic
and Europe. Matfyz Press, Prague. ISBN 978-
80-7378-074-6, pp. 105-120

[Světová banka 2010] SVĚTOVÁ BANKA: (2010): Migration and Re-
mittances Factbook, Second edition

[Světová banka 2012] SVĚTOVÁ BANKA (2012): Databáze, dostupné
online: (http://www.worldbank.org/)

[Taylor 2006] TAYLOR J.E., (2006): International Migration
and Economic Development, International Sym-
posium on International Migartion and Develop-
ment, Population Division

[United Nations 2011] UNITED NATIONS (2011): Impact of remit-
tances on poverty in developing countries , New
York and Geneva

[UNPD 2006] UNDP (2006): Ukraine. Poverty Alleviation, Mil-
lennium Development Goals Project, United Na-
tions Development Programme

[Wooldridge 2002] WOOLRIDGE, J. M. (2002): Introductory
Econometrics: A Modern Approach, Mason:
South-Western Cengage Learning

[Yang 2004] YANG, D. (2004): International Migration, Hu-
man Capital, and Entrepreneurship: Evidence
from Philippine Migrants’ Exchange Rate Shocks.
University of Michigan, Ann Arbor.

62

http://www.worldbank.org/