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Kateřina Hluštíková‘s Bachelor thesis deals with the issue of Ukrainian migration in the Czech
Republic and the EU and represents a well-executed and elaborated piece of work that is based on
the empirical research conducted for the World Bank. Overall, the work has 6 well-executed chapters
and is full of graphs, tables and diagrams. The Bachelor thesis contains a proper litearture review and
description of the data, methods and discussion of relevant results. The thesis is well-written and
structered and bears all prerequisites and requirements one can expect from a rigorous academic
paper. The work is original and shows the author’s understanding of the topic, her ability to work with
the data and formulate and test non-trivial assumptions and hypotheses.
Although the data on migrants are difficult to find and are often unobtainable, Kateřina was able to
withhold the temptation of using readily available but incomplete and superfluous data sets that so
many researchers writing on the economics of migration tend to use for simplicity. Instead, she
obtained the MIRPAL project data collected by the team of Ukrainian researchers in several EU
countries led by Dr Olena Malynovska. Using this dataset, she was capable of formulating the
research questions, analysing the data, testing her hypotheses and interpreting the results using the
non-trivial econometric models.
Overall, it seems to me that this thesis exceeds the standards set out for Bachelor theses at the
Institute of economic studies, Faculty of social sciences, Charles University in Prague. To me it looks
rather like a very good Master thesis or a draft of a well-forged scientific article that, after some slight
modifications, might go off for publishing in a research journal. I hope Kateřina would be able to
continue her studies in our Master’s programme in Economics and I would be more than happy to help
her with further advanecements of her research topic. Given the fact that she already has two
publications at peer-reviewed periodical, “Demografie.info” and a well-known Czech research journal
“Vesmír”, both devoted to the Ukrainian migration in the Czech Republic, the brain-drain effect and the
migration channelling, I think that this proves she is capable of independent research work conducted
at a high standard and producing remarkable results.
Therefore, in the case of successful defense, I recommend the student to be given “výborně”
(excellent, 1) and „pochvala děkana za vynikající bakalářskou práci“(Dean’s special
commemoration for excellent Bachelor’s thesis).
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